



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

ул. Нефтяников 13-а, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 628602
Телефон: (3466) 24-51-59, 24-48-92 Телефакс: (3466) 24-28-75, электронная почта: Sp@n-vartovsk.ru

12.02.2024

№23-З/СП

Заключение

на проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 15.12.2023 № 357 «О бюджете города Нижневартовска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями)»

Предметом настоящей экспертизы является проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 15.12.2023 № 357 «О бюджете города Нижневартовска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями)» (далее – Проект решения).

Заключение подготовлено в соответствии с полномочиями, установленными статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьей 10 приложения к решению Думы города Нижневартовска от 22.09.2021 года № 823 «О контрольно-счетном органе муниципального образования - счетной палате города Нижневартовска».

Представленным на экспертизу Проектом решения предлагается скорректировать бюджет города Нижневартовска, утвержденный решением Думы города Нижневартовска от 15.12.2023 № 357 «О бюджете города Нижневартовска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее также – Решение о бюджете № 357), путем распределения остатков средств на счете по учету средств бюджета города на 01.01.2024 года в размере 1 367 815,42 тыс. рублей на увеличение расходов бюджета города на 885 895,73 тыс. рублей и уменьшение объемов планируемых к привлечению муниципальных заимствований от кредитных организаций на 481 919,69 тыс. рублей.

1. Для решения вопросов, отнесенных к компетенции органов местного самоуправления, расходы бюджета города скорректированы в сторону увеличения на сумму 885 895,73 тыс. рублей за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета города на 01.01.2024, которые предлагается направить:

1) по направлениям и в объеме, определенными положениями части третьей статьи 96 БК РФ:

21 217,01 тыс. рублей на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Нижневартовска, что равно объему бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в 2023 году (абзац второй части третьей статьи 96 БК РФ);

30 110,97 тыс. рублей на обеспечение обязательств по оплате заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом 2023 году (абзац второй части третьей статьи 96 БК РФ).

В соответствии с абзацем вторым части третьей статьи 96 БК РФ подпунктом первым пункта 23 Решения о бюджете № 357 предусмотрено, что остатки средств бюджета города на

начало текущего финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году. Однако подтвердить сумму указанного остатка неиспользованных бюджетных ассигнований, в пределах которого используются остатки средств бюджета города на начало финансового года, а также соблюдение установленного предельного размера средств, направляемых на оплату обязательств 2023 года, на момент подготовки настоящего заключения из представленных документов не представляется возможным;

196 947,33 тыс. рублей на организацию благоустройства территории города Нижневартовска (данный объем определен в соответствии с положениями абзаца третьей части третьей статьи 96 БК РФ и подпункта пятого пункта первого Проекта решения и не превышает разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения бюджета города в отчетном 2023 году, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных подпунктом первым пункта 23 Решения о бюджете № 357, на обеспечение обязательств 2023 года);

2) 637 620,42 тыс. рублей на исполнение принимаемых расходных обязательств, которые планируются принять в текущем году либо изменить с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного Решением о бюджете № 357 на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году (остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года после их использования в соответствии со статьей 96 БК РФ).

2. Дефицит бюджета на 2024 год предлагается увеличить на сумму 885 895,73 тыс. рублей за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов на 01.01.2023 на 1 367 815,42 тыс. рублей и уменьшения объемов планируемых к привлечению муниципальных заимствований от кредитных организаций на 481 919,69 тыс. рублей, в результате чего дефицит бюджета города составит 1 358 803,41 тыс. рублей, или 18% от общего годового объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, и превысит установленные абзацем 1 пункта 3 статьи 92.1 БК РФ предельные ограничения, что является допустимым в соответствии с абзацем третьим пункта 3 статьи 92.1 БК РФ, который позволяет превысить установленные ограничения в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета города.

3. Предлагаемые Проектом решения изменения объемов планируемых к привлечению муниципальных заимствований отражены в программе муниципальных внутренних заимствований города Нижневартовска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, являющейся приложением № 6 к Проекту решения.

С учетом изменений, верхний предел муниципального внутреннего долга города Нижневартовска изменится и составит:

- на 1 января 2025 года 912 881,00 тыс. рублей;
- на 1 января 2026 года 1 251 367,88 тыс. рублей;
- на 1 января 2027 года 1 363 784,05 тыс. рублей.

Планируемые к утверждению объемы верхнего предела муниципального долга по состоянию на 01.01.2025, 01.01.2026, 01.01.2027 определены с соблюдением ограничений, установленных пунктом 5 статьи 107 БК РФ.

4. В связи с увеличением расходов бюджета города, предлагаемые Проектом решения на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории города Нижневартовска, увеличивается объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Нижневартовска в 2024 году на 43 280,99 тыс. рублей, в том числе на 21 217,01 тыс. рублей за счет остатка не использованных в 2023 году бюджетных ассигнований муниципального

дорожного фонда. С учетом указанных изменений общий объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда города Нижневартовска на 2024 год составит 1 255 105,56 тыс. рублей.

5. Проектом решения предлагается приложение 13 «Случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6–8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг, иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Думы № 357 изложить в новой редакции в связи с:

дополнением случаев «Финансовое обеспечение затрат на улучшение материально-технической базы» с целью предоставления субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями;

изменением случаев «Поддержка растениеводства», «Поддержка животноводства», «Поддержка рыбохозяйственного комплекса» на случаи «Возмещение затрат сельхозтоваропроизводителям (за исключением личных подсобных хозяйств) на поддержку растениеводства», «Возмещение затрат сельхозтоваропроизводителям на поддержку животноводства», «Возмещение затрат товаропроизводителям на поддержку рыбохозяйственного комплекса» с целью конкретизации механизма предоставления субсидий.

Следует отметить, что фактическое расходование бюджетных ассигнований в сумме 1 981,24 тыс. рублей на финансовое обеспечение затрат на улучшение материально-технической базы некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, может быть осуществлено при условии внесения изменений в муниципальный правовой акт, устанавливающий порядок определения объема и предоставления соответствующих субсидий, предусматривающих соответствующее направление в видах затрат, на компенсацию которых предоставляется субсидия..

6. Проектом решения предлагается увеличить объем зарезервированных бюджетных ассигнований на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов на 80 000,00 тыс. рублей с целью обеспечения условий долевого софинансирования при предоставлении в течение 2024 года бюджету муниципального образования межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней (в соответствии с пунктом 3 статьи 217 БК РФ).

7. С учетом вносимых изменений основные характеристики бюджета города на 2024 год изменятся следующим образом:

Наименование показателей	Плановые назначения в соответствии с решением Думы города от 15.12.2023 № 357, тыс. рублей	Плановые назначения в соответствии с Проектом решения, тыс. рублей	Изменения	
			Сумма, тыс. рублей	Причины изменений
1	2	3	4=3-2	5
2024 год				
Доходы	27 020 456,10	27 020 456,10	0,00	
Расходы	27 493 363,78	28 379 259,51	(+)885 895,73	За счет остатков на 01.01.2024
Дефицит бюджета	472 907,68	1 358 803,41	(+)885 895,73	(+)1 367 815,42 тыс. рублей изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов на 01.01.2024, (-) 481 919,69 тыс. рублей – уменьшение объемов

				муниципальных заимствований
--	--	--	--	--------------------------------

В результате проведенной оценки правомерности и обоснованности вносимых изменений в решение Думы города Нижневартовска от 15.12.2023 № 357 «О бюджете города Нижневартовска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» нарушений бюджетного законодательства не установлено.

Председатель

**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

С.П. Суханова

Сертификат
00EE9D2FB4F0818EC0B04BFABDF2C23DC1
Владелец Суханова Светлана Петровна
Действителен с 01.02.2023 по 26.04.2024